
Acta del Consejo 

 

 

 
 
 
 

CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Nº 027-2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A LAS ONCE HORAS Y TREINTA MINUTOS DEL 12 DE ABRIL DEL 2021 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SAN JOSÉ, COSTA RICA 
 
 

  



Acta del Consejo 

12 de abril del 2021 

SESIÓN EXTRAORDINARIA 027-2021 
 

 
 

 Página 2 de 3 

Acta número veintisiete, correspondiente a la sesión extraordinaria celebrada por el Consejo de la 
Superintendencia de Telecomunicaciones, en forma remota, con la utilización de la herramienta 
Microsoft Teams, en acatamiento a la Directriz 073-S-MTSS, del 09 de marzo del 2020, emitida por 
el Presidente de la República, el Ministro de Salud y la Ministra de Trabajo y Seguridad Social, 
dirigida a la Administración Pública Centralizada y Descentralizada, sobre las medidas de atención 
y coordinación interinstitucional ante la alerta sanitaria por Covid-19.  En la misma, se instruye a 
todas las instancias ministeriales y se insta a las instituciones de la Administración Pública 
Descentralizada, a implementar temporalmente y en la medida de lo posible durante toda la jornada 
semanal la modalidad de teletrabajo, como medida complementaria y necesaria ante la alerta de 
coronavirus.  Inicia a las 11:30 horas del 12 de abril del 2021. Presidida por Federico Chacón Loaiza, 
con la participación de los señores Hannia Vega Barrantes y Gilbert Camacho Mora. 
 
Participa el funcionario Luis Alberto Cascante Alvarado, Secretario del Consejo 
 
 

ARTÍCULO I 
 

PROPUESTAS DE LOS MIEMBROS DEL CONSEJO 
 
 

1.1. Solicitud de vacaciones del señor Federico Chacón Loaiza, para el 19 y 20 de abril del 2021. 
 
De inmediato, el señor Federico Chacón Loaiza hace del conocimiento del Consejo la solicitud de 
vacaciones que presenta para los días 19 y 20 de abril del 2021.  Para conocer la propuesta, se 
conocen los siguientes documentos: 
 
I. Solicitud de vacaciones presentada por el señor Federico Chacón Loaiza, Miembro del 

Consejo, mediante oficio 02914-SUTEL-CS-2021, del 12 de abril del 2021, por cuyo medio 
solicita a la Junta Directiva de la Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos la 
autorización correspondiente para disfrutar vacaciones los días viernes 16, lunes 19 y martes 
20 de abril del 2021. 

 
II. Certificación de vacaciones emitida el 12 de abril del 2021 por la Unidad de Recursos 

Humanos de SUTEL, en la cual se indica que el saldo de vacaciones a la fecha del señor 
Federico Chacón Loaiza, Miembro del Consejo,  es de 15.05 días.  

 
Analizada la solicitud, el Consejo, con los votos de los señores Hannia Vega Barrantes y Gilbert 
Camacho Mora, resuelve: 
 
ACUERDO 001-027-2021 
 

ANTECEDENTES: 
  

I. Acuerdos 07-24-2017, de la sesión ordinaria 24-2016, celebrada por la Junta Directiva de la 
Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos el 16 de mayo del 2017; acuerdos del 
Consejo, unánime 010-045-2017, de la sesión ordinaria 045-2017, celebrada el 07 de junio 
del 2017; acuerdo unánime 012-073-2017 (BIS), de la sesión ordinaria 073-2017 celebrada 
el 13 de octubre de 2017; acuerdo unánime 008-026-2018, de la sesión ordinaria 026-2018, 



Acta del Consejo 

12 de abril del 2021 

SESIÓN EXTRAORDINARIA 027-2021 
 

 
 

 Página 3 de 3 

celebrada el 03 de mayo del 2018;  acuerdo unánime 009-028-2019, de la sesión  ordinaria 
028-2019, celebrada el 09 de mayo del 2019. 

 
II. Correo electrónico de la Secretaría de la Junta Directiva de la Autoridad Reguladora de los 

Servicios Públicos (ARESEP), en el cual solicita que en adelante los señores Miembros del 
Consejo emitan un oficio directo a esa Junta para el trámite de las vacaciones. 

 
III. Solicitud de vacaciones presentada por el señor Federico Chacón Loaiza, Miembro del 

Consejo, mediante oficio 02914-SUTEL-CS-2021, del 12 de abril del 2021, por cuyo medio 
solicita a la Junta Directiva de la Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos la 
autorización correspondiente para disfrutar vacaciones los días viernes 16, lunes 19 y martes 
20 de abril del 2021. 

 
IV. Certificación de vacaciones emitida el 12 de abril del 2021 por la Unidad de Recursos 

Humanos de SUTEL, en la cual se indica que el saldo de vacaciones a la fecha del señor 
Federico Chacón Loaiza, Miembro del Consejo,  es de 15.05 días.  

 
POR TANTO, 

EL CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES RESUELVE: 
  
PRIMERO - Dar por conocida la solicitud de vacaciones presentada por el señor Federico Chacón 
Loaiza, Miembro del Consejo, mediante oficio 02914-SUTEL-CS-2021, del 12 de abril del 2021, por 
cuyo medio solicita a la Junta Directiva de la Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos la 
autorización correspondiente para disfrutar vacaciones los días viernes 16, lunes 19 y martes 20 
de abril del 2021. 
 
SEGUNDO – Remitir a la Junta Directiva de la Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos, la 
certificación de vacaciones elaborada por la Unidad de Recursos Humanos de la Superintendencia 
de Telecomunicaciones, lo anterior de conformidad con lo dispuesto en el “Trámite de vacaciones, 
capacitaciones y permisos de los Miembros del Consejo ante la Junta Directiva de la Autoridad 
Reguladora de los Servicios Públicos y trámite para representaciones de quien ejerce la 
Presidencia del Consejo”, aprobado por el Consejo mediante acuerdo 003-088-2020, de la sesión 
ordinaria 088-2020, celebrada el 17 de diciembre del 2020. 
 
ACUERDO FIRME. NOTIFÍQUESE 
 
 
 
A LAS 11:45 HORAS FINALIZA LA SESIÓN 
 
 
 

CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES 
 
 
 
 
LUIS ALBERTO CASCANTE ALVARADO                                   FEDERICO CHACÓN LOAIZA 
      SECRETARIO DEL CONSEJO                                               PRESIDENTE DEL CONSEJO 


		2021-05-31T14:44:52-0600
	LUIS ALBERTO CASCANTE ALVARADO (FIRMA)


		2021-06-01T15:09:50-0600
	FEDERICO CHACON LOAIZA (FIRMA)




